
!1

ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea: Achizi{ionarea ;i asamblarea Ьlосurilоr de sсаuпе репtru pasagerii
Теrmiпаlului Aeroportului Chi;iniu

рriп рrосеdurа de achizi{ie sectorial5 Legea 74 din 21.05.2020: Licita{ie deschisй

1. Denumirea entitilii contractante: iпtrерriпdеrеа de Stat,,Aeroportul Internalional ChiqinЁu'o

2. IDNO:l002600007l89

3. Adresa: bulevardul Dacia 80/3

4. Numйrul de telefon /fax: 022 814-560, 022 524-956
5. Adresa de e-mail gi pagina web oficiala а entitatii contractante: сапсеlаr@аimоrt.md

www.airpoЦ.md

6. Аdrеsа de e-mail sau pagina web oficial1 de la саrе se ча putea obline accesul la
documentalia de atribuire: documentalia de atribuire este anexat5 in cadrul procedurii iп SIA
RSAP.

7. Tipul entitatii contractante gi obiectul principal de activitate (dасё este cazul, menliunea
сd entitatea contractant1 este о autoritate central1 de achizilie sau сё achizilia
implicй о аltё fоrmй de achizilie соmuпй): activitёti sectoriale in domeniul aeroporturilor.

Сumрйrltоrul invitй operatorii economici interesati, саrе Ti pot satisface necesitёlile, sй participe
la рrосеdurа de achizilie sectorialё privind livrarea/prestarea/executarea urmйtоаrеlоr
bunuri/servici i/luсrёri : cod

}lb
Вlосuri de scaune pentru

pasageri/Tipul blocului de
Scaune

Cantitat
еа

scaunel
оr in
bloc,
buc.

Cantitat
еа

Ьrаlеlоr
in bloc,

Ьuс.

cantitatea
mёsutelor
in bloc,

buc.

cantitate
а totalб
de tipul,

buc.

Cantitat
еа

totalй
de

locuri,
buc.

Specificali
а tehnicё
solicitatй

Vаlоаrеа
estimaЙ (Lei

Mdl йrё
TvA)

1 4 2 1 12 48 (€
х
Ф
Ф

о
Lr
(d
(л

Ф

(.)

о
lr

ч
оо

2. 4 2 1 12 48

4 2 2 |7 б8

4.* 4 2 l 4 lб

#*lagg---tr _, Б

гrý

,
t



).. 4 2 1 4 lб

6. 5 2 14 70

7. 5 2 1 l5 75

8.* 5 2 1 9 45

9. 5 2 1 15 75

10.* 5 2 l 9 45

11
Piese de rezeryб, (spatar;i

sezut) 50

cantitatea totalй de
Ьlосuri si scaune" buc. 556

То tal lei firй ТyА 4 900 000.00
* Nоtd ]: Locuri destiпate репtru реrsоапе сu dizabilitй|i,
NоtЙ 2: Toate сеriп!еlе tеhпiсе suпt miпimаlе si obligatorii, Specфca|iile tehпice care iпdiсd о
апumitd origiпe, sursd, produclie, tip, uп procedeu special, о mаrсй de fabricd sau de соmеr|,
uп brevet de iпvепliе, о liсеп|й de fabrica\ie, uп staпdard suпt mеп|iопаtе doar сu scopul de а
idепtifiса сu u;uriп!а tipurile de produs са сопсерt (formd, dimепsiuпi, соmроzфiе), si пu аu са
фсt favorizarea sau elimiпarea апumitоr operatori есопоmiсi sаu а aпumitor produse.
Nоtd?: Duрd caz grul de luсru репtru achizi|ii vа solicita spre ехаmiпаrе mostre de ;ezut si
spdtare, iar ofertantul vа аvеа obligalia de а le prezenta tп cel mult 5 zile lucrdtoare de la data
solicitdrii

8. CodulNUTS а1 locului principal de executare а luсrбrilоr, iп cazul lucrбrilor, ori codul
NUTS aI locului principal de furnizare sau de prestareo in cazul bunurilor qi serviciilor: MD-115

9. Duрё caz, orice garantrii solicitate.
10. Principalele modalitй{i de fiпап!аrе qi platб qi/sau trimiterile la dispozi{iile саrе le

con{in: ýursе рrорrii.
11. In cazul рrосеdurilоr de preseleclie, se indicё пumйrul minim al candida{ilor gi,

dасё este cazu| пumёrul maxim al acestora: пu se aplicё.
12. in cazul negocierii cu publicarea prealabila а unui апuп{ de participare, dialogului

competitiv ;i parteneriatului pentru inovare, se indicй, duрб caz, rесчrgеrеа la о рrосеdurё care se
dеrulеаzё iп etape succesive pentru а rеduсе in mod progresiv пumйrul de oferte care urmеаzё sй
fie negociate sau de solulii саrе urmеаzё sй fie discutate: -

13. ln cazul in саrе contractul este imp6r{it ре loturi, uп operator economic poate depune
оfеrtа (se va selecta):

Е/4U - ol,ФlI-]д



1) репtru uп singur lot;
2) pentru mai multe loturi;
3) pentru toate loturile;
4) alte limitёri privind пumйrul de loturi саrе pot fi atribuite aceluiaqi ofertant:
14. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: пu se admite.
15. Termenele 9i condiliile de livrare/prestare/executare solicitate: liчrаrеа se va efectua

in condi{ii DDP la adresa сumрiritоrulчiо blvd. Dacia 80/3, in tеrmеп de рiпё la 70 de zile
calendaristice. Graficul de instalarea sсаuпеlоr ча fi сооrdопаt de сйtrе аmЬеlе рйr{i сu 5
zile inainteo in dependen{Ё de fluхчl de pasageri.

1б. Теrmепul de valabilitate а contractului: 30.04.2025
17. Contract de achizilii sectoriale rezervat atelierelor protejate sau сб acesta poate fi

executat numai in саdrul uпоr рrоgrаmе de angajare protejatй (duрё caz): пu.
18. Prestarea serviciului este rеzеrчаtё unei anumite profesii iп temeiul чпоr legi

sau al uпоr acte administrative (dupd caz): пu .

19. Sсчrtй descriere а criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici gi а criteriilor
de selec

Nr.
crt. Descrierea сеriп{еi Modul de demonstrare а cerintei Nivelul minim/

oblisativitatea

l Сегеге de раrliсiраге
Сопfоrm anexei пr. 7 din DS арrоЬаtй prin
OrdinulMin Fin nr. 115 din 15.09.2021

Obligatoriu

2,

Specifica{ia tehnicё (completarea si
рr е zепt ar е а spe сffi с аУ i i lor t еhпiсе
dерliпе а blocurilor de sсаuпе,
iпс lusiy cu prezeпtarea ilustr a|iei)

Сопfоrm anexei пr. 22 din DS арrоЬаtё prin
Ordinul Min.Fin. 1l5 din 15.09.2021, se va
indica obligatoriu codul produsului oferit,
inclusiv а tuturоr accesoriilor,
echipamentelor si dispozitivelor dotate

Obligatoriu

з.
Specificalia de рrе{ (costul ofertei
iпсludе livrаrеа, descdrcarea si
asamblar еа la sediul Ьепеfiс iarului)

Сопfоrm anexei nr. 23 din DS арrоЬаtй рriп
OrdinulMin Fin 115 din 15.09.2021

Obligatoriu

4.

Dovada iпгеgistг5ri i реrsоапеi
juridice iп conformitate сu

ргечеdегilе legale din {ага саге
oferlantul este stabilit sau Extгasul
din registrul de stat а pesoanelor
iuridice

Certifi catldecizie de inregistrare а
ofertantului, copia autentifi catй, ореrаtоrul
economic nerezident va prezenta documetul
din !аrа de origine саrе demostreazД fоrmа
de iпrеgistrаrе j uridicб

Obligatoriu

5.

Decl аrаli а ргiчiпd пеiпсаdrагеа iп
situatiile prevёzute la ап. 16 alin.
(2) lit. а) din Legea пr.24612017 сu
рriчirе la iпtrергiпdеrеа de stat gi

municipalб

Anexa nr. 5 1а Regulamentul privind
achizilionarea bunurilor, luсririlоr qi
serviciilor la intreprinderea de stat

Obligatoriu

6.

cerlifi cat de cal itate/confoгm itate
sau echivalent се сопfirmй calitatea
ьuпurilоr

Copia certificatului valabil, сu mаrса UE Obligatoriu

7,
Dесlаrа{iе privind valabilitatea
ofertei

Conform Anexei пr. 8 din DS арrоЬаtб prin
Ordinul Min Fin пr. 115 din 15.09,2021

Obligatoriu



8. Cer"tificat de gаrап{iе

Gаrап{iе de la producйtor, plus garan{ia
оfегit5 de furпizоr
Conditiile de gаrап!iе, copie сопfirmаtd prin
apl icarea semnёturi i еlесtгопiсе

Obligatoriu

9.

Dесlага[iе ргiчiпd ехрегiеп!а
sirn i lаrб iп l iчгагеа mobi lierului
solicitat

Ofertantul ча prezenta cel pulin 3 contracte
similare in domeniul livririi scaunelor
аsеmбпбtоаrе ре parcursul а ultimilor 3 ani
in Republica Moldova, inclusiv cu апехаrеа
rесоmапdёrilоr din partea benefi ciarilor

Obligatoriu

10.
Аutогizаliе de la рrоduсёtоr а
bunului oferit

Document се сопfirmй parteneriatul autorizat
а ореrаtоrului economic сч рrоduсйtоrul,
privind comercializarea bunuri lог

Obligatoriu

1l
Рrеzепtаrеа il ustra{iei а mobil ierului
рrорuS

prezentarea descrierii planse foto

Obligatoriu

12.
Standarde 9i сегtifi сёrilе
рrоduсбtоrului

Copia certificatelor valabile :

ISO 14006:2011
ISO 9001:2008
ISO 1400l:2004

Obligatoriu

13.
Gагапtiа de oferlё in mбгimе de 2 Yо

din valoarea ofЪrlei, йrd ТVА

Garanfia la оfеrtё se prezintб in fоrmб de
scrisoare de garanlie Ьапсаrб emis6 de о
institulie licen{iat5, (conform anexei пr.10
din Ordinul МF 1 l 5l2021sau trапsfеr la
contul beneficiarului
Benefi ciar:,,AEROPORTU L
INTERNATIONAL cHIýINAU" t.S.
Banca Ьепеfiсiаrй: ВС Victoriabank SA fil.
J\Ъ 08, Chisinau
Codul bйncii: VICBMD2X802
IBAN : МD5ЗU0000022247084 1 бМDL

Obligatoriu

Gаrап{iа de Ьuпб execu{ie in
mйrimе de 5 yо din чаlоаrеа
contractului, cu TVA

Gаrапliа de Ьuпб execulie se prezintй iп
fоrmё de sсrisоаrе de garanlie Ьапсаr5 emisё
de о institutie licen{iat5, (сопfоrm anexei
пr.10 din Ordinul МF l l51202l
sau transfer la contul beneficiarului
Benefi ciar:,,AEROPORTUL
INTERNATIONAL cHIýINAU" i.S.
Banca Ьепеfiсiаrё: ВС Victoriabank SA fil.
Jt 08, Chisinau
Codul b5ncii: VICBMD2X802
IBAN : MDs 3VI000 0022247 0В4 1 бMDL

Obligatoriu

temeiul lit. i alit. 8 art. 3232 diп Legea пr, LP74/2020 diп 2].05.2020 ре dосumепtеlе
еlесtrопiсе se aplicd sеmпdturа еlесtrопiса.
20. Motivul recurgerii la procedura acceleratё (in cazul licitaliei deschise, restrбnse gi

а procedurii negociate), duрё caz: пц
21. Tehnici qi instrumente specifice de аtriЬuirе (dacб este cazul specificali dасй se va

utiliza асоrdul-саdru, catalogul electronic, sistemul dinamic de achizilie sau licitalia electronic6):
пu.



22. Condilii speciale de саrе depinde indeplinirea contractului (indica{i dupй caz): пu.
23. Ofertele se prezintб in MDL.
24. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: prelul cel mai scizut.
25. Factorii de ечаluаrе celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic,

рrесum gi ponderea lоr:
2б. Termenu1-1imitй de depunere/deschidere а оfеrtеlоr:
- рiпй la: (оrа exact6) сопfоrm SIA RSAP
- ре: (data) conform SIA RSAP
27. Adresa la саrе trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: SIA RSAr
28. Termenul de valabilitate а ofertelor: 30 de zile.
29. Locul deschiderii оfеrtеlоr: S_IA..RSAP Ofertele intArziate чоr fi respinse.
30. persoanele autorizate sй asiste 1а deschiderea ofertelor:

Ofertanlii sau reprezentanlii acestora au dreptul sё participe la deschiderea оfеrtеlоr, cu excep}ia
cazului in саrе ofertele аu fost depuse in mod electronic.

31. Limba sau limbile in саrе trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: rоmбпё
32. Respectivul contract se rеfеrй la un proiect ;i/sau program finanlat din fonduri ale

Uniunii Еurорепе gi/sau de unul dintre statele mеmЬrе ale Uniunii Europene: пu
33. Denumirea qi adresa organismului competent in solulionarea contesta{iilor:
Agenlia Nalionalй репtru Solulionarea Contestaliilor
Adresa: muп. Chiginйu, bd. ýtefan celMare gi SfAnt пr.124 (et.4), MD 200l;
Теl/Fах/е-m ai 1 : 022-820 652, 022 820-б5 1, contestatii@alý9.цd
34. DЫaldatele gi rеfеriп!а/rеfеriп!еlе рuЬliсйrilоr апtеriоаrе in Jurnalul Oficial al Uniunii

Еurорепе privind contractul/contractele la саrе se rеfеrй anunlul respectiv (dасй este cazul): lipsй
рuЬliсаrе

35. In cazul achiziliilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunturilor
viitoare: lipsй рuЬliсаrе

36. Data publicйrii anunlului de intenlie sau, duрй caz, precizarea сё пu а fost publicat
uп astfel de anun{:

37. Data transmiterii spre publicare а anunlului de participare: 18 septembrie 2024
38. in cadrul procedurii de achizitie sectorialй se va utilizalacceota:38. In cadru urii de ach sectorialй se va uti
Dепчmirеа instrumentului electronic se va utiliza/accepta sач пu

Dерuпегеа electronicй а оfеrtеlоr sau а сеrеrilоr de
раrtiсiраrе

Se ассерtё

sistemul de comenzi electronice пu
Fасturаrеа еlесtrопiсё da
platile electronice пц

39. Alte informalii relevante: achitarea Ьuпurilоr livrate se va фсtuа tп dоud trапqе:
- аvапs 50% la sеmпаrеа coпtractului;

- achitarea iпtеgrаld iп mdrimе de 50% la sеmпаrеа facturii fiscale ;i
primire а buпurilor.

Pre;edintele grupului de luсru


